
Registro Determinazione n.  10678

Del 21.05.2015

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI  - MANUTENTIVI ED AMBIENTALI

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
                                                              IMPEGNO DI SPESA

N°   873  del  27. MAG. 2015

OGGETTO: Approvazione  schema manifestazione  pubblica  d’interesse  in  favore
delle  Associazioni  di  volontariato  per  il servizio  di  vigilanza e  accertamento   di
violazioni amministrative in materia ambientale nel territorio comunale.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso:

- che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa
Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei Servizi Ambientali, Discari-
ca Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità alle nor-
me di  cui  all’art.  31 e  32 del  vigente  regolamento  degli  uffici  e  servizi  di  cui  alla  D.G.M. n.
114/2011, per le competenze afferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e auto-
nomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di ge-
stione;

- che con  delibera di G.M.  n.87/15 e s.m.i   è stato  istituito il servizio di accertatori di violazioni
amministrative in materia ambientale;   
Richiamato:
-  lo schema di Convezione con le associazione di volontariato approvato con delibera di cui sopra;
Preso atto:
-  che  le associazioni  di  volontariato  saranno  individuate  tra  tutte  coloro  che  presenteranno
manifestazione pubblica d’interesse  pubblicata sul sito ufficiale del Comune,  come da allegato
A alla presente  per farne parte integrante e sostanziale.
 - che  il Dirigente del 4° Settore Servizi Tecnici procederà  alla sottoscrizione bilaterale di schema
dell’atto di convenzione (allegato B  del. Di G.M.87/15)  con le Associazioni di volontariato per il
servizio  accertatori  di  violazioni  amministrative  in  materia  ambientale  che  avranno  presentato
manifestazione pubblica d’interesse e in possesso dei requisiti richiesti;
-  che tutte  le  associazioni  che  parteciperanno  alla  manifestazione  di  interesse  in  possesso  dei
requisiti richiesti dovranno concordare le modalità di  ripartizione del servizio secondo un principio
di rotazione, per periodo temporale etc. o altri criteri che verranno individuati concordemente fra
tutte le associazioni e l’amministrazione; 
- che all’art. 8 del su citato schema di  Convezione è  previsto in  favore delle  associazioni,
coinvolte  nel  servizio,   il  rimborso  delle  spese  sostenute   per  un  importo  massimo di  €
12.000,00;
- dato atto che la somma è stata quantificata dall’ufficio sulla base di un calcolo presunto con
inizio  del  servizio  a  partire  dal  periodo  immediatamente  successivo  all’adozione  del
provvedimento di giunta;
- dato atto dell’evidente slittamento dei tempi di inizio del servizio si ritiene opportuno ridurre
proporzionalmente la somma prevista e quantificare pertanto la somma massima necessaria in €
8.000,00 (12000/9= € 1333,33 mesi in cui non è stato svolto il servizio Marzo Aprile e Maggio
pertanto 1333,33*3= 4.000,00 arrotondati in eccesso); 
-  che  la  somma  di  €  8.000,00  verrà  impegnata,  successivamente  all’individuazione  delle
associazioni, al capitolo di spesa 134120.0 interv. 1.09.05.02.00 del bilancio in corso “spesa per
acquisto beni  di  consumo per il  settore ambiente” del bilancio d’esercizio in corso  cosi  come
stabilito dalla delibera di G.M. 142 /2015; 

Visti:
il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;
la Legge 266/91;
la  L.R.22/94;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di manifestazione pubblica di interesse  di cui all’allegato A)  al



presente  provvedimento  al  fine  di  individuare  le  associazioni  di  volontariato  che
svolgeranno il servizio di vigilanza e accertamento  di violazioni amministrative in materia
ambientale nel territorio comunale;

2. di  individuare  le  associazioni  di  cui  sopra  secondo  le  modalità  previste  nell’avviso  di
manifestazione di interesse; 

3. di   riservarsi  di  impegnare  la  somma  di  €.  8.000,00  dal  capitolo  134120.0  interv.
1.09.05.02.00  del  bilancio  in  corso  (spesa  per  acquisto  beni  di  consumo  per  il  settore
ambiente) del  bilancio  d’esercizio  in  corso  a  favore  delle  Associazione  con  separato
provvedimento non appena individuate le associazioni di volontariato; 

4. di  demandare  pertanto  al  settore   servizi  economico  finanziari  la  riduzione  della
prenotazione di impegno di spesa al capitolo di  spesa 134120.0 interv. 1.09.05.02.00 del
bilancio in corso “spesa per acquisto beni di consumo per il settore ambiente”   effettuata
sulla base della delibera di Giunta n.87/15 e s.m.i   riportandola alle previsioni di cui al
presente provvedimento; 

5. di stabilire che copia della presente delibera venga pubblicata all’ Albo Pretorio per gg.15
consecutivi, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune.

                                                                                                                                                        

                    IL FUNZIONARIO DELEGATO 
                               f.to  Dott.ssa Elena Ciacio



=======================================================================

VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

( Art. 183 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000 )

Alcamo, li ________________ IL RAGIONIERE GENERALE 
    Dr. Sebastiano Luppino

===============================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta 

in pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web 

www.comune.alcamo.tp.it in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi.

Alcamo, lì______________              IL  SEGRETARIO GENERALE
      Dr. Cristofaro Ricupati

http://www.comune.alcamo.tp.it/

	CITTA’ DI ALCAMO
	SETTORE SERVIZI TECNICI - MANUTENTIVI ED AMBIENTALI
	IL DIRIGENTE DI SETTORE
	- che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei Servizi Ambientali, Discarica Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità alle norme di cui all’art. 31 e 32 del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 114/2011, per le competenze afferenti ai servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di gestione;
	DETERMINA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



